

تحلیل عوامل موثر بر گردشگری در شهرستان رستم و راهکارهای تقویت آن در راستای توسعه پایدار

سید حمید رضوی

کارشناسی علوم اجتماعی

چکیده

امروزه پایداری به عنوان بخشی اساسی از نظم جدید جهانی شناخته می شود. در سالهای اخیر مفهوم توسعه پایدار مورد تاکید و توجه صاحب نظران و مسوولین قرار گرفته است زیرا این مفهوم مبتنی بر حفظ استانداردهای سطح زندگی آینده است نسبت به آنچه که تا امروز از آن برخورداریم. اینک دریافتیم که دیگر نمی توان از محیط همانند گذشته بهره برداری کرد. توسعه پایدار گردشگری نوعی از گردشگری است که به مدیریت تمامی منابع منجر گردد و نیاز گردشگران فعلی و جامعه میزبان را بدون به خطر انداختن نسل آینده تامین گرداند. پژوهش حاضر با هدف بررسی تحلیل عوامل موثر بر گردشگری در شهرستان رستم و راهکارهای تقویت آن در راستای توسعه پایدار راهکار برون رفت از مشکلات و احیای بافت های تاریخی گردشگری در راستای توسعه پایدار ارزشمند در گرو اجرای برنامه هایی است که بر راهبردها و سیاست های تعاملی بین بازآفرینی فرهنگی و گردشگری فرهنگی شهری استوار است. رویکرد گردشگری فرهنگی نیز مانند بازآفرینی به نوبه خود از ابزار موثر در احیای بافت های تاریخی محسوب می شود. روش اجرای تحقیق توصیفی پیمایشی بوده و جامعه آماری تعداد ۳۱۲ نفر پرسنل و مدیران سازمان های شهرستان رستم میباشد و نمونه مورد مطالعه تعداد ۱۴۲ نفر از این پرسنل بوده و همچنین ابزار سنجش پرسشنامه ۳۸ سوالی در ارتباط با متغیرهای تحقیق بوده یافته ها نشان دادند بالفعل سازی پتانسیل های بالقوه گردشگری و هویت تاریخی در رابطه ای مستقیم با یکدیگر، حیات واقعی و مدنی شهری را تضمین می کند. جهت تدقیق موضوع، کاربست راهبردهای پیشنهادی در طراحی بافت تاریخی شهرستان رستم مورد بررسی قرار گرفته است تا زمینه تحول و معاصر سازی یکی از بافت های ارزشمند میراث فرهنگی کشور فراهم گردد. نتایج تحقیق نشان می دهد که اصلی ترین توان شهری در شهرستان رستم، گردشگری با تاکید بر گردشگری تاریخی و طبیعت زیبای آن است که تمامی زوایای شهر را تحت سلطه خود دارد که با توجه به اصول پایداری و رعایت استانداردهای آن می تواند پویایی و توسعه شهر را در طولانی مدت به همراه داشته باشد و به عنوان یک ضرورت ماندگار در حیات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و زیست محیطی این شهر ایفای نقش کند.

واژه های کلیدی: گردشگری، محصولات گردشگری، بافت تاریخی، اماکن سیاحتی و زیارتی، توسعه پایدار، شهرستان رستم

مطالعات جغرافیا، عمران و مدیریت شهری

دوره ۶، شماره ۲، تابستان ۱۳۹۹، صفحات ۳۱۰-۲۸۲